
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  38   Del  25-07-2019

Oggetto: Elezione del Presidente del Consiglio Comunale a seguito delle dimissioni
del Consigliere Proietti Domenico.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 18:00, nella solita
sala delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta  che è stata partecipata ai signori
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco P

RAGONICI LUCA P GIOVANNINI GIULIO P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea P

PROIETTI DOMENICO P ESPOSITO VINCENZO P

MIGNUCCI TARCISIA P Giorgi Costanza A

RICCIONI EMANUELE P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti   10
Assenti    1

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Anelli Maria Cristina.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



IL CONSIGLIO COMUNALE,

Il Sindaco chiede all’Assemblea se debba essere votato il Presidente mediante votazione
palese o segreta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

All’unanimità dei presenti
DELIBERA

Di procedere con votazione palese.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Interviene nella discussione il Cons. Proietti Domenico, il quale deposita nota del 25.07.2019
prot. 5321 a chiarimento dei suoi comportamenti.
Il Sindaco propone Tarcisia Mignucci quale Presidente del Consiglio Comunale.
Con voti palesi all’unanimità.
Presenti e votanti n. 10

DELIBERA

Di nominare Presidente del Consiglio Comunale Tarcisia Mignucci.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 39, comma 3, del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone  che: nei
Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti  il Consiglio è presieduto  dal Sindaco
che prevede  anche alla convocazione salvo  differente previsione statutaria;

VISTO l’art. 38 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione Consiliare n. 69 del
29/11/2000 che prevede la possibilità di eleggere il Presidente del Consiglio Comunale  il
quale rappresenta e presiede il Consiglio  di amministrazione, vigila sull’esecuzione  degli atti
del Consiglio  ed adottata in caso di necessità  ed urgenza provvedimenti  di sua competenza
da sottoporre  a ratifica nella prima  seduta del Consiglio  di amministrazione;

VISTA la nota rimessa dal Cons. Proietti Domenico il 29.06.2019, che si allega al presente
deliberato ed acquisita agli atti dell’Ente in data 29.06.2019 con la quale venivano rimesse le
dimissioni dalla carica di Presidente del Consiglio Comunale in ragione dell’assunzione di
carica a Segretario dell’Amministrazione Separata dei beni di Uso Civico della frazione
Pietralta che genera disagio in futuro nel momento in cui dovessero crearsi condizioni di
controllo da parte del Sindaco sull’Ente minore della sopra citata frazione;

CONSIDERATO  che con la stessa nota di cui sopra il Cons. Proietti Domenico rimetteva
anche le deleghe al Sisma, all’Urbanistica ed alla Viabilità in quanto le stesse sono da tempo

2



esercitate da altri, come anche dichiarato nella seduta del Consiglio Comunale del
29.06.2019;

RITENUTO di procedere alla nomine del Presidente del Consiglio Comunale per le ragioni
anzidette, anche in riferimento al Regolamento Comunale già debitamente approvato nella
Delibera di C. C. n. 26 del 29.07.2017;

A questo punto il Sindaco invita i Consiglieri ad eleggere il Presidente del Consiglio ai sensi
dell’art. 17  del   Regolamento Comunale che disciplina  le modalità di elezione del
Presidente del Consiglio  Comunale;

RITENUTO  di dover procedere  alla nomina del Presidente del Consiglio Comunale  a
norma dell’art. 17   del suddetto Regolamento, il quale prevede   che viene  eletto dai
Consiglieri a scrutinio segreto  e dura in carica  fino alla revoca  da parte del Consiglio e si
considera eletto il Consigliere  che ottiene la maggioranza dei voti;

D E L I B E R A

All’unanimità dei presenti e con voto palese

Di nominare Presidente del Consiglio Comunale del Comune di Valle Castellana il sig.
Tarcisia Mignucci con effetto immediato;

3



PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO

4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Anelli Maria Cristina

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 25-07-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25-07-2019 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina

5


